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SO‘ZBEKISTON RESPUBLIKASI 

TIJORAT BANKLARI 
ORQALI JINOIY YO‘L BILAN 
OLINGAN DAROMADLARNI 

LEGALLASHTIRISH 
MEXANIZMLARI
G‘afurov Umidjon Bahodir o‘g‘li

Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti mustaqil izlanuvchisi,
O‘zbekiston Respublikasi Bosh prokuraturasi huzuridagi
Iqtisodiy jinoyatlarga qarshi kurashish departamentining

Toshkent viloyati, Nurafshon shahar bo‘limi inspektori

Annotatsiya: Maqolada O‘zbekiston Respublikasi tijorat banklarida jinoiy yo‘l bilan olingan daromadlarni legallashtirish 
yo‘llarini takomillashtirish yoritilgan. Tijorat banklarida komplayens-nazorat tizimini takomillashtirish bo‘yicha ilmiy taklif va 
amaliy tavsiyalar ishlab chiqilgan. Tadqiqot davomida bank tizimi orqali jinoiy yo‘l bilan olingan daromadlarni legallashti-
rish va uning iqtisodiy xavfsizlikka ta’siriga oid turli uslub va sxemalar o‘rganildi.

Kalit so‘zlar: tijorat bank, jinoiy yo‘l, legallashtirish, jinoiy sxemalar, pul mablag‘larini yuvish, moliyaviy operatsiyalar, inte-
gratsiya, taqsimlash, bo‘linish, qimmatli qog‘ozlar.
Abstract: The article discusses the improvement of methods of legalizing proceeds from crime in commercial banks of the 
Republic of Uzbekistan. A scientific proposal and practical recommendations have been developed to improve the com-
pliance control system in commercial banks. The study examined various methods and schemes related to the laundering 
of proceeds from crime through the banking system and its impact on economic security.

Key words: commercial banking, criminal trail, money laundering, criminal schemes, money laundering, financial transac-
tions, integration, distribution, division, securities.
Аннотация: В статье рассматривается совершенствование способов легализации доходов, полученных пре-
ступным путем, в коммерческих банках Республики Узбекистан. Разработаны научное предложение и практиче-
ские рекомендации по совершенствованию системы комплаенс-контроля в коммерческих банках. В ходе иссле-
дования были изучены различные методы и схемы, связанные с легализацией доходов, полученных преступным 
путем, через банковскую систему и ее влияние на экономическую безопасность.

Ключевые слова: коммерческий банкинг, уголовный след, отмывание денег, преступные схемы, отмывание денег, 
финансовые операции, интеграция, распределение, разделение, ценные бумаги.

K I R I S H
Iqtisodiyotning rivojlanishi, davlat ravnaqi, qonun ustuvorligi, fuqarolar turmushining farovonligi, tijorat 

banklarining rivojlanishi davlat strategiyasining muhim kaliti hisoblanadi. Sodda qilib aytganda, davlatning har 
bir fuqarosi o‘zini ishonchli his etishi, yurtdoshlar va ona vatanga sadoqatli bo‘lishi, bu yo‘lda qat’iy intizomga 
so‘zsiz rioya qilishi adolat mezonlarining qay darajada ustuvorligiga bog‘liqdir.

So‘nggi paytlarda respublikamizda “komplayens nazorat” tizimini shakllantirishga e’tibor kuchaymoqda. 
Xususan, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2019-yil 27-maydagi “O‘zbekiston Respublikasida korrup-
siyaga qarshi kurashish tizimini yanada takomillashtirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi PF-5729- son farmoniga 
muvofiq, korrupsiyaga qarshi kurashish Davlat dasturi” qabul qilingan bo‘lib, mazkur Dasturning 21-bandida 
Ustav jamg‘armasida davlat ulushi bo‘lgan tashkilotlarda korrupsiyaga qarshi kurashish choralarini kuchayti-
rish, jumladan:

●	 korrupsiyaga qarshi kurashish “komplayens nazorat” (compliance control) tizimini joriy etish va uning 
samaradorligini monitoring qilish;

●	 korrupsiyaga qarshi kurashish tegishli korrupsion standarti (ISO 37001)ga muvofiq sertifikatlashtirish 
tartibini o‘rnatish vazifalari belgilangan.
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Bundan tashqari, O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2021-yil 2-martdagi “Monopoliyaga 
qarshi komplayens tizimini joriy etish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi 114-sonli qaroriga muvofiq, monopoliyaga 
qarshi komplayens tizimi:

●	 2021-yil 1-yanvardan tajriba (sinov) tariqasida davlat boshqaruvi organlari, mahalliy ijro etuvchi hokim-
iyat organlarida hamda tasdiqlangan ro‘yxatga kiritilgan davlat ishtirokidagi korxonalarda;

●	 2022-yil 1-yanvardan tabiiy monopoliya subyektlari, tovar yoki moliya bozorida ustun mavqega 
ega bo‘lgan xo‘jalik yurituvchi subyektlar, shuningdek, oxirgi uch-yilda tovar sotishdan olingan jami 
tushumining o‘rtacha yillik miqdori 30 milliard so‘mdan oshadigan korporativ buyurtmachilarda joriy 
etilishi ko‘zda tutilgan.

Shunga qaramay, komplayens-nazorat tizimi tarkiban va mazmunan korrupsiya va monopoliyaga qarshi 
komplayensdan kengroq bo‘lib, tijorat banklarining xalqaro to‘lov tizimlariga ulanganligi, risk va tartibga solish 
jihatidan ahamiyatini hisobga olib, samarali komplayensni boshqarish tizimini shakllantirish dolzarb ahamiyat 
kasb etadi. O‘zbekiston Respublikasi tijorat banklarida direktorlar (kuzatuv) kengashi pirovardida iste’molchilar 
huquqlarini himoya qilish bo‘yicha qonunlar va qoidalarga muvofiqligini ta’minlaydigan komplayensni boshqa-
rish tizimini ishlab chiqish va boshqarish uchun javobgardir. Bank muassasasida komplayensni boshqarish 
tizimining muvaffaqiyati ma’lum darajada uning kengashi va yuqori menejment tomonidan amalga oshirilgan 
harakatlarga asoslanadi.

Globallashuv va transchegaraviy kapital oqimining tezlashishi xalqaro miqyosda tobora kuchayib borayotgan 
uyushgan jinoyatchilikning avj olishiga sharoit yaratdi. Noqonuniy ravishda jinoiy guruhlar tomonidan qo‘lga 
kiritilgan kapital tashkilotchilarni shaxsiy boyitish, shuningdek, ular faoliyatining eng xavfli bo‘lgan terrorizm 
jamiyati faoliyatining turli yo‘nalishlarini ta’minlash uchun ajratilgan. Shu bilan birga, jahon hamjamiyatining 
jinoyatchilarga qarshi kurash choralari noqonuniy daromadlardan foydalanish imkoniyatlarini keskin cheklaydi.

Tashkilotlar, korxonalar, muassasalar, ularning huquqiy shakllaridan qat’i nazar, bank muassasalarida 
shartnoma asosida tegishli hisob varaqlarda o‘z bo‘sh pul mablag‘larini saqlaydi. Agar jinoiy daromadlar asosiy 
jinoyatni sodir etish natijasida (masalan, firibgarlik) yuridik shaxsning bankdagi hisob varag‘ida bo‘lsa yoki 
qonuniy faoliyatdan olingan daromad niqobi ostida hisob raqamiga kirgan bo‘lsa, pul naqdsiz to‘lov bilan rasmiy-
lashtiriladi. Bir yoki bir nechta banklar bilan qobiqli kompaniya nomidan jinoiy faoliyat jarayonida qonun chiqaruv
chi bank hisob varag‘i (hisob-kitob, joriy, valyuta, kredit), hisob-kitob va kassa xizmatlari shartnomasini tuzadi. 
Kompaniya Bank-Mijoz elektron tizimi orqali bank bilan xizmat shartnomasini tuzishi mumkin. Buning uchun 
elektron kalit kompaniyaga uzatilib, real vaqt rejimida kompaniya hisob raqamlariga uzoqdan kirishni ta’minlaydi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Bank tizimi orqali jinoiy yo‘l bilan olingan daromadlarni legallashtirish kategoriyasi mazmunini yetakchi 

olimlar va soha mutaxassislari talqinida bir nechta guruhga birlashtirish mumkin. Xususan, A. Bekryashev, 
“Xufyona iqtisodiyotning tuzilishida quyidagi asosiy yo‘nalish yoki bloklarni ajratish mumkin. Yalpi ichki mahsu-
lotni ishlab chiqarishga real hissa qo‘shadigan ishlab chiqarish sektori (noqonuniy iqtisodiyot):

a)	 noqonuniy ravishda, masalan, litsenziyasiz yoki maxsus ruxsatnomasiz amalga oshirilgan yuridik 
faoliyat; huquqiy iqtisodiyotda yashirin ishlab chiqarish;

b)	 noqonuniy ish bilan ta’minlash;
d)	 qonun bilan taqiqlangan iqtisodiy faoliyat.
Xufyona iqtisodiyotning qayta taqsimlanadigan sektoriga turli xil iqtisodiy jinoyatlar kiradi”, deb yozadi [1]. 

Ye.V. Zolotarev, “Hozirgi vaqtda pul yuvish faoliyati jinoiy sxemalarning doimiy ravishda murakkablashishi, 
noqonuniy operatsiyalarning tezlashishi va tranzit bank hisob varaqlaridan foydalanish zarurati bilan tavsifla-
nadi”, deya ta’riflagan [2].

O‘zbekiston iqtisodiyotida xufyona iqtisodiyotning YAIM ulushi to‘g‘risidagi ma’lumotlar turlicha bo‘lishiga 
qaramay uning darajasi iqtisodiyot va sanoat vaziri Botir Xo‘jayev ta’kidlaganidek, “bugungi kunda O‘zbekiston-
ning xufiyona iqtisodiyot darajasi taxminan 45-46 foizni tashkil etmoqda” [3], degan fikrlari haqiqatga mos keladi. 
Chunki keyingi paytlarda respublikamizda valyuta siyosatini liberallashtirish va daromad solig‘idagi o‘zgarishlar 
xufyona iqtisodiyot darajasining sezilarli pasayishiga olib keldi.

O‘zbekistonlik iqtisodchi olimlardan Dilorom Ortiqovaning “Iqtisodiy xavfsizlik” nomli o‘quv qo‘llanmasida 
mamlakat iqtisodiy xavfsizligi masalalari, unga bo‘ladigan tahdidlar, uning ko‘rsatkichlari, mezonlari va quyi 
chegaraviy miqdorlari to‘g‘risida ma’lumot beriladi.

Unda globallashuv jarayonlarining mamlakatlar iqtisodiy xavfsizligiga ta’siri, iqtisodiyotning raqobatbar-
doshligini oshirish, iqtisodiy xavfsizlikni ta’minlashda regional tashkilotlarning o‘rni va roli, terrorizm, xufiyona 
iqtisodiyot, korrupsiya va ularning iqtisodiy xavfsizlikka ta’siri masalalariga alohida o‘rin berilgan.

Lekin mamlakatimizda jinoiy yo‘l bilan olingan daromadlarni legallashtirishga qarshi kurashish bo‘yicha 
alohida o‘quv adabiyotlar yo‘q. Bu yo‘nalishda faqat ayrim ilmiy maqolalarnigina uchratish mumkin. Shu muno-
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tadqiq etilib, ularni legallashtirishning turli sxemalari o‘rganildi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur maqolaning metodologiyasini deduksiya, abstraksiya, tasniflash, umumlashtirish, qiyosiy, nazariy 

talqin va tahliliy uslublar tashkil etib, ulardan foydalanish va bibliografik o‘rganish natijasida hududlarning ijti-
moiy-iqtisodiy rivojlanishida iqtisodiy xavfsizligini ta’minlash hamda ularga ta’sir etuvchi omillar va zarurati 
aniqlangan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Jinoiy yo‘l orqali olingan daromadlarni legallashtirishning usul va uslublari muntazam takomillashib bor-

moqda. Ularning huquqni muhofaza qiluvchi organlar tomonidan aniqlanishi tobora kuchaymoqda. Oddiy 
sxemalar o‘rnini yanada murakkabroq ko‘p pog‘onali sxemalar egallab, huquqni muhofaza qiluvchi organlar 
tomonidan jinoiy moliya oqimlarini aniqlash juda mushkul bo‘lib qolmoqda. Bir qator ekspertlar ularni tuzish 
bo‘yicha izchil qadamlardan tarkib topgan muayyan umumiy bazaviy tamoyillarni qayd etmoqda.

Pul mablag‘larini “yuvish” bo‘yicha jinoiy sxemalar tashkil etiladigan eng keng tarqalgan modellardan biri 
uch fazali model bo‘lib, u 1-rasmda keltirilgan. Modelga ko‘ra, jinoiy daromadlarni legallashtirish quyidagi uchta 
fazalardan tarkib topgan: taqsimlash (placement), bo‘linish (layering) va integratsiya (integration). Sxemaga 
qarab mazkur bosqichlar kombinatsiyalanishi, bir- birining ustiga qo‘yilishi, dispersiyalanishi mumkin.

Taqsimlash (placement) – bank muassasalari yoki fond bozori dastaklarida naqd pullarni uchinchi shaxs 
hisob raqamiga jismoniy o‘tkazishni o‘zida namoyon etadi. Mazkur faza pul mablag‘lari naqd shaklining naqdsiz 
shakli (naqdsizlanishi)ga harakatlanishi bilan tasniflanadi. Naqd pullarning kelib tushadigan hisob raqam egalari 
ko‘pincha talabalar, ijtimoiy himoyalangan fuqarolar toifasi hamda muayyan turar joyga ega bo‘lmagan shaxslar 
hisoblanadi.

Naqd shakldagi yirik pul mablag‘larini taqsimlash bosqichi pul mablag‘larini “yuvish” jarayonida huquqni 
muhofaza qiluvchi organlar uchun eng shaffof va aniqlash oson bo‘lgan bosqich hisoblanadi. Jinoiy yo‘l orqali 
mutaxassislari talqinida bir nechta guruhga birlashtirish mumkin. Xususan, A. Bekryashev, “Xufyona iqtisodi
yotning tuzilishida quyidagi asosiy yo‘nalish yoki bloklarni ajratish mumkin. Yalpi ichki mahsulotni ishlab chiqa-
rishga real hissa qo‘shadigan ishlab chiqarish sektori (noqonuniy iqtisodiyot):

a)	 noqonuniy ravishda, masalan, litsenziyasiz yoki maxsus ruxsatnomasiz amalga oshirilgan yuridik 
faoliyat; huquqiy iqtisodiyotda yashirin ishlab chiqarish;

b)	 noqonuniy ish bilan ta’minlash;
d)	 qonun bilan taqiqlangan iqtisodiy faoliyat.
Xufyona iqtisodiyotning qayta taqsimlanadigan sektoriga turli xil iqtisodiy jinoyatlar kiradi”, deb yozadi [1]. 

Ye.V. Zolotarev, “Hozirgi vaqtda pul yuvish faoliyati jinoiy sxemalarning doimiy ravishda murakkablashishi, 
noqonuniy operatsiyalarning tezlashishi va tranzit bank hisob varaqlaridan foydalanish zarurati bilan tavsifla-
nadi”, deya ta’riflagan [2].

O‘zbekiston iqtisodiyotida xufyona iqtisodiyotning YAIM ulushi to‘g‘risidagi ma’lumotlar turlicha bo‘lishiga 
qaramay uning darajasi iqtisodiyot va sanoat vaziri Botir Xo‘jayev ta’kidlaganidek, “bugungi kunda O‘zbekiston-
ning xufiyona iqtisodiyot darajasi taxminan 45-46 foizni tashkil etmoqda” [3], degan fikrlari haqiqatga mos keladi. 
Chunki keyingi paytlarda respublikamizda valyuta siyosatini liberallashtirish va daromad solig‘idagi o‘zgarishlar 
xufyona iqtisodiyot darajasining sezilarli pasayishiga olib keldi.

1-rasm: Pul mablag‘larini “yuvish” bo‘yicha uch fazali model [1]
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O‘zbekistonlik iqtisodchi olimlardan Dilorom Ortiqovaning “Iqtisodiy xavfsizlik” nomli o‘quv qo‘llanmasida 
mamlakat iqtisodiy xavfsizligi masalalari, unga bo‘ladigan tahdidlar, uning olingan pul mablag‘lari ko‘pincha 
aynan mana shu bosqichda aniqlanadi (1-rasmga qarang).

Bo‘linish (layering) noqonuniy yo‘l bilan olingan daromadlarning kelib chiqish manbalarini yashirish maqsa-
dida bir qator chalkash moliyaviy tranzaksiyalarni olib borish orqali ushbu daromadlarni ularning manbalaridan 
ajratishni o‘zida namoyon etadi. Mazkur bosqichda huquqbuzarlar tomonidan ko‘pincha bank to‘lov hujjatlari va 
boshqa qimmatli qog‘ozlar xarid qilinadi. Agar huquqni muhofaza qiluvchi organlar tomonidan mazkur operatsi-
yalar aniqlanmagan bo‘lsa, unda jinoyatchilarning keyingi bosqichdagi qidiruvi o‘ta murakkab bo‘ladi.

Integratsiya (integration) – legallashtirishning yakuniy bosqichi bo‘lib, u jinoiy shaxslar o‘z xo‘jalik faoliyatida 
foydalanishni rejalashtirgan jinoiy yo‘l orqali olingan sarmoyalarga qonuniy maqom berishga qaratilgan. Mazkur 
bosqichda pul mablag‘lari, odatda, yuqori rentabelli tadbirkorlik faoliyati sohalariga qo‘yiladi. Shunday qilib, pul 
mablag‘larini yuvish uchinchi fazasidan keyin jinoiy yo‘l orqali olingan pul mablag‘lari go‘yo kelib chiqishi qon-
uniy bo‘lgan iqtisodiyotga qayta yuboriladi. Barcha legallashtirish bosqichlari yakuniga ko‘ra, jinoiy sxemalar 
elementlari va iteratsiyalarni aniqlash faqatgina huquqni muhofaza qiluvchi organlarida mavjud bo‘lgan jinoyat 
doirasida norasmiy xabar beruvchilar tarmog‘i yordami- dagina amalga oshirilishi mumkin.

Egasi qimmatli qog‘ozlarni xarid qilish uchun brokerga topshiriq beradi. Fond bozorining o‘zgaruvchan 
konyunkturasini hisobga olgan holda broker bankda aksiya va obligatsiyalarni xarid qilish maqsadida naqd 
pullarni olish bilan bog‘liq ko‘plab operatsiyalarni amalga oshirish iqtisodiy maqsadga muvofiqligi haqida shubha 
tug‘dirmaydi.

Mazkur holatda noqonuniy harakatlarning o‘ziga xos jihatlaridan quyidagilar hisoblanadi: qimmatli qog‘ozlar 
bilan bog‘liq operatsiyadan maksimal foyda olishda mijozlarning manfaatdor emasligi hamda pul mablag‘lar 
aylanmasi davrining qisqaligi.

Shunday qilib, “daromadlarni legallash- tirish” (yuvish) atamasining kelib chiqish tarixi bo‘yicha olib borilgan 
tadqiqotlar mazkur hodisaning iqtisodiy va yuridik mohiyati to‘g‘risida nazariy-amaliy tasavvurini chuqurlashti-
rish hamda tadqiqotning tushunchalar apparatini shakllantirish va chegaralarni qo‘yishga imkon bergan.

Bundan tashqari, jinoiy sxemalarni shakllantirishning funksional modellarini o‘rganish mavjud aloqalarni 
daromadlarni legallashtirish (yuvish) bilan bog‘liq iqtisodiy munosabatlarning yig‘indisi sifatida mavhumlashti
rishga imkon beradi.

X U L O S A
Keltirilgan jarayonlarning mohiyatini tushunishga asoslangan jinoiy sxemalarning tahlili kredit tashkilot

larning har biri ushbu sxemalarni amalga oshirishda muhim amaliy rolini belgilab beradi. Ko‘rib chiqilayotgan 
jarayonning ajralmas subyekti sifatida namoyon bo‘lgan bankka asoslangan umumtarkibiy bazis va jinoiy-
qidiruv aloqalarni tuzish borasidagi o‘xshash mantig‘i ham jinoiy yo‘l orqali olingan daromadlarni legallashtirish 
(yuvish) va terrorizmni moliyalashtirishga qarshi kurashish tizimini, ham PYU/TMQK maqsadlarida kredit tash-
kilotlarini alohida nazorat qilish mexanizmlarini takomillashtirish usullarini ishlab chiqishga imkon beradi.

Shu bilan birga, ushbu usullarni ishlab chiqish jarayonida shuni e’tiborga olish kerakki, jinoiy sxemalar ham 
tobora murakkablashib bormoqda. Qonunga zid faoliyat bilan shug‘ullanuvchi subyekt inson ekanligini hisobga 
olib, birinchi navbatda, jinoyatchilar faoliyatini belgilab beruvchi motiv va omillarning iqtisodiy mohiyatini tadqiq 
etish asosida chora-tadbirlar ko‘rish maqsadga muvofiqdir.
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